дело № 1-163/2017 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

город Челябинск 6 марта 2017 года

Курчатовский районный суд г.Челябинска в составе: председательствующего судьи Казакова А.А., при секретаре судебного заседания Тарасюк О.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г.Челябинска Безбабной Н.А., подсудимой ФИО4 и его защитника – адвоката Альбранта В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве уголовное дело в отношении

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ,

установил:

ФИО4, являясь участником организованной группы, действовавшей на территории Челябинской области и 

<

адрес> в период с 

<

данные изъяты> года по ДД.ММ.ГГГГ, совместно с соучастниками в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ совершила ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих установленных судом обстоятельствах.

В 2014 году лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, решило создать на территории Челябинской области и 

<

данные изъяты> организованную группу, в составе которой планировало в течение продолжительного периода времени сбывать на территории городов 

<

адрес> наркотические средства в значительных, крупных и особо крупных размерах.

Целью созданной организованной группы являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств, путем их сбыта на территории городов 

<

данные изъяты>.

Для реализации преступного умысла организатор разработал преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, и распределил роли между всеми участниками организованной группы:

-«закладчики» - лица, помещающие расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя;

-«кладовщики» - лица, получающие в местах скрытого хранения наркотические средства в особо крупных размерах, фасующие наркотические средства на более мелкие партии и организовывающие их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам»;

-«кураторы» - лица, контролирующие деятельность «кладовщиков» и «закладчиков»;

-«операторы» - лица, принимающие заявки от приобретателей наркотических средств, сообщающие им номера счетов для перечисления денежных средств в счёт оплаты за наркотическое средство, и сообщающие адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством.

При этом роль «куратора» и «оператора» выполняло одно и то же лицо.

Согласно разработанному преступному плану лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, отвело себе роль организатора, непосредственно принимающего участие в совершении преступлений, руководило действиями всех участников организованной группы, распределяло денежные средства, полученные от незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств между всеми участниками организованной группы, а кроме того, подыскало источник приобретения наркотических средств в особо крупных размерах, организовывало получение очередных партий наркотических средств в местах скрытого хранения – «закладках», их фасовку на более мелкие партии и дальнейшую организацию мест скрытого хранения – «закладок» (свертков) с меньшими массами наркотического средства.

Для организации мест скрытого хранения наркотических средств - «закладок», а также для их бесконтактного сбыта потребителям организатор подыскивал участников организованной группы.

В 2014 году не позднее декабря 2014 года, организатор привлек к деятельности организованной группы лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, зарегистрированных под ник-неймами «

<

данные изъяты>

Для привлечения новых лиц к незаконной деятельности организованной группы в качестве «закладчиков» и «кладовщиков» организатор использовал различные способы, одним из которых явилось размещение в сети «Интернет» в социальной сети «

<

данные изъяты>» объявления о возможности трудоустроиться курьером.

При обращении по данному объявлению лиц, желающих трудоустроиться, лица, выполняющие в организованной группе роль «кураторов», разъясняли последним, что их деятельность будет связана с незаконным сбытом наркотических средств, то есть является незаконной, разъясняли условия приема в состав организованной группы, а также необходимость использовать принятые меры конспирации. Среди условий приёма в состав данной организованной группы было предоставление сканированных копий документов, удостоверяющих личность, и фотографии с паспортом в руках.

В декабре 2014 года лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, согласно хронологии вовлечения в преступную деятельность, осознавая, что будет являться членом организованной группы, увидев указанное объявление в сети «Интернет», приняло предложение от организатора, признало его руководящую роль и добровольно, из корыстных побуждений, согласилось в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства, для чего посредством сети «Интернет» связалось с «куратором», зарегистрированным под ник-неймом «

<

данные изъяты>». C апреля 2015 года «куратором» лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, в составе организованной группы назначено лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» под ник-неймом «

<

данные изъяты>».

В феврале 2015 года лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 2, согласно хронологии вовлечения в преступную деятельность, осознавая, что будет являться членом организованной группы, увидев указанное объявление в сети «Интернет», приняло предложение от организатора, признало его руководящую роль и добровольно, из корыстных побуждений, согласилось в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства, для чего посредством сети «Интернет» связалось с «куратором», зарегистрированным под ник-неймом «

<

данные изъяты>». C сентября 2015 года «куратором» лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 2, в составе организованной группы назначено лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» под ник-неймом «

<

данные изъяты>».

В феврале 2016 года лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3, согласно хронологии вовлечения в преступную деятельность, осознавая, что будет являться членом организованной группы, увидев указанное объявление в сети «Интернет», приняло предложение от организатора, признало его руководящую роль и добровольно, из корыстных побуждений, согласилось в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства, для чего посредством сети «Интернет» связалось с «куратором», зарегистрированным под ник-неймом «

<

данные изъяты>».

В 2015 году не позднее августа 2015 года лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (организатор), посредством убеждения, привлекло к незаконной деятельности организованной группы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 4, согласно хронологии вовлечения в преступную деятельность, которое осознавая, что будет являться членом организованной группы, добровольно, из корыстных побуждений согласилось в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства. «

<

данные изъяты>», то есть лицом, контролирующим деятельность лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 4 в составе организованной группы назначено лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» под ник-неймом «

<

данные изъяты>».

В ноябре 2015 года лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 4, действуя в составе организованной группы, посредством демонстрации легкого получения крупных сумм денежных средств и убеждения в том, что причастность к незаконному сбыту наркотических средств через «закладки» хорошо законспирирована от правоохранительных органов, является безопасной, вовлекло в незаконную деятельность организованной группы лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 5, согласно хронологии вовлечения в преступную деятельность, которому разъяснило схему сбыта наркотических средств и необходимые меры конспирации.

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 5, осознавая, что будет являться членом организованной группы, добровольно, из корыстных побуждений, согласилось в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства. При этом лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 4, поручилась за лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 5, перед «куратором» организованной группы, зарегистрированным в сети «Интернет» под ник-неймом «

<

данные изъяты>».

В ноябре 2015 года, узнав о незаконной деятельности лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 5, по сбыту наркотических средств через «закладки» в составе организованной группы, ФИО2, осознавая, что будет являться членом организованной группы, изъявила желание заняться незаконным сбытом наркотических средств в составе указанной организованной группы на тех же условиях, что и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 5.

Задачами созданной организатором организованной группы, с участием «кураторов», а также лиц, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство под порядковыми номерами 1, 2, 3, 4, 5 и ФИО1, в целях максимального извлечения материальной выгоды путем незаконного обогащения её членов являлись незаконное приобретение партий наркотических средств в крупных и особо крупных размерах на постоянной основе, их незаконное хранение, фасовка, незаконное размещение в целях сбыта в местах скрытого хранения – «закладках» на территории Челябинской области и Республики Башкортостан и непосредственный их незаконный сбыт на территориях указанных регионов широкому кругу лиц.

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно разработанному преступному плану незаконного сбыта наркотических средств, являясь организатором организованной группы, непосредственно принимающим участие в совершении преступлений, осуществляло общее руководство участниками организованной группы, разрабатывало меры конспирации, подбирало членов организованной группы и контролировало их действия, подыскивало новые источники приобретения наркотических средств, организовывало незаконное приобретение, хранение и передачу очередных партий наркотических средств, рядовым членам организованной группы – «кладовщикам» и «закладчикам», для дальнейшей расфасовки и организации «закладок», контролировало потоки денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотических средств, устанавливало и регулировало выплаты денежных средств «кураторам», «операторам», «кладовщикам» и «закладчикам» за осуществленные ими в составе организованной группы действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Лица, действующие в качестве «кураторов» в составе организованной группы, посредством сети «Интернет» получали от организатора организованной группы информацию о местах нахождения крупных партий незаконно приобретенных наркотических средств, сообщали указанные адреса «кладовщикам», контролировали действия «кладовщиков» и «закладчиков» по получению партий наркотических средств, их фасовке и незаконному хранению, давали указания «кладовщикам» и «закладчикам» о количестве закладок с наркотическими средствами, которые необходимо сделать, времени и месте их организации, получали от «кладовщиков» и «закладчиков» посредством сети «Интернет» файлы с информацией об организованных ими местах закладок.

Лица, действующие в качестве «операторов», осуществляли посредством сети «Интернет» общение с потребителями наркотических средств, которым сначала сообщали номер лицевого счета, на который необходимо перечислить денежные средства, а после поступления на него денежных средств, сообщали последним адреса организованных «закладчиками» мест скрытого хранения наркотических средств – «закладок», то есть осуществляли их непосредственный сбыт.

Являясь активным участником организованной группы лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, в период с января по апрель 2015 года выполняло роль «закладчика», то есть лица, помещающего наркотическое средство в скрытые места – «закладки».

В апреле 2015 года лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, добившись определенной степени доверия организатора и заслужив репутацию хорошего «закладчика», способного организовать надежное место скрытого хранения наркотических средств, скрытое от внимания посторонних лиц, но которое легко могут найти приобретатели наркотических средств, назначено организатором организованной группы на должность «кладовщика», то есть лица, получающего в местах скрытого хранения наркотические средства в особо крупных размерах, фасующего наркотическое средство на более мелкие партии и организовывающего их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам».

В период с апреля по ДД.ММ.ГГГГ на лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, как на «кладовщика» в организованной группе, организатором возложены следующие обязанности: получать через «закладки» партии наркотических средств в особо крупных размерах, незаконно хранить и фасовать их в целях сбыта, организовывать «закладки» указанных наркотических средств, помещая в одну закладку большой объем наркотического средства либо одной массой, либо в расфасованном виде, в целях передачи «закладчикам» организованной группы для дальнейшего размещения в «закладки» с целью сбыта. Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, в составе организованной группы действовала на территории 

<

адрес>.

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 2, являясь активным участником организованной группы в период с февраля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ выполняло роль «закладчика», то есть лица, помещающего наркотическое средство в скрытые места – «закладки». Получив через «закладки» партии наркотических средств в крупных размерах в расфасованном виде, то есть в одной «закладке» находилось несколько свертков с наркотическими средствами массами, равными разовым дозам, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 2, действуя в составе организованной группы, незаконно храня при себе, доставляло полученные наркотические средства к месту своего проживания, где незаконно в целях последующего сбыта хранило. Получив указание от «куратора» организованной группы о необходимости организации «закладок», лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 2, действуя в составе организованной группы, на территории 

<

адрес> 

<

адрес> организовывало в целях последующего сбыта «закладки» указанных наркотических средств и адреса организованных им «закладок» сообщало «операторам» организованной группы посредством передачи сообщения в сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3, являясь активным участником организованной группы, в период с февраля по ДД.ММ.ГГГГ выполняло роль «закладчика», то есть лица, помещающего наркотическое средство в скрытые места – «закладки». Действуя в соответствии с возложенными на него организатором обязанностями, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3, получало через «закладки» партии наркотических средств в крупных размерах в расфасованном виде, то есть в одной «закладке» находилось несколько свертков с наркотическими средствами массами, равными разовым дозам. После этого, действуя в составе организованной группы, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3, незаконно храня при себе в целях последующего сбыта и перемещая указанные наркотические средства по территории 

<

адрес>, организовывало в целях незаконного сбыта «закладки» указанных наркотических средств, а адреса организованных «закладок» сообщало «операторам» организованной группы посредством передачи сообщения в сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 4, являясь активным участником организованной группы, в период с августа 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ выполняло в организованной группе роль «кладовщика», то есть лица, получающего в местах скрытого хранения наркотические средства в особо крупных размерах, фасующего наркотическое средство на более мелкие партии и организовывающего их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам». В соответствии с возложенными на него организатором обязанностями, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 4, получало через «закладки» партии наркотических средств в особо крупных размерах, незаконно храня при себе, доставляло их к месту хранения, которое в целях конспирации периодически меняло, там незаконно в целях последующего сбыта хранило, фасовало полученные наркотические средства на свертки объёмами, равными разовой дозе, либо более крупными массами, организовывало на территории г.Челябинска в целях сбыта крупные «закладки» указанных наркотических средств в расфасованном виде либо одной массой, и адреса организованных «закладок» сообщало «куратору» организованной группы посредством передачи сообщения в сети «Интернет».

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 5, являясь активным участником организованной группы в период с ноября 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ выполняло в организованной группе роль «кладовщика», то есть лица, получающего в местах скрытого хранения наркотические средства в особо крупных размерах, фасующего наркотическое средство на более мелкие партии и организовывающего их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам». В соответствии с возложенными на него организатором обязанностями лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 5, получало через «закладки» партии наркотических средств в особо крупных размерах, незаконно храня при себе, доставляло их к месту хранения, где действуя в составе организованной группы, незаконно в целях последующего сбыта, хранило, фасовало наркотические средства на свертки объемами, равными разовой дозе, либо более крупными массами, организовывало на территории г.Челябинска в целях сбыта «закладки» указанных наркотических средств - в расфасованном виде либо одной массой, либо свертком с разовой дозой, предназначенным для конечного потребителя, и адреса организованных «закладок» сообщало «куратору» организованной группы посредством передачи сообщения в сети «Интернет».

ФИО4, являясь активным участником организованной группы в период с ноября 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ выполняла в организованной группе роль «кладовщика», то есть лица, получающего в местах скрытого хранения наркотические средства в особо крупных размерах, фасующего наркотическое средство на более мелкие партии и организовывающего их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам». В соответствии с возложенными на неё обязанностями, ФИО4 незаконно в целях последующего сбыта хранила полученные от лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 5, наркотические средства, фасовала их на свертки объёмами, равными разовой дозе, либо более крупными массами, организовывала на территории г.Челябинска в целях сбыта «закладки» указанных наркотических средств - в расфасованном виде либо одной массой, либо свертком с разовой дозой, предназначенным для конечного потребителя, и посредством передачи сообщения в сети «Интернет» сообщала «куратору» организованной группы адреса организованных ею «закладок».

Являясь сожителями, ФИО4 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 5, в организованной группе выполняли одинаковые роли – «кладовщиков», то есть лиц, получающих в местах скрытого хранения наркотические средства в особо крупных размерах, фасующих наркотическое средство на более мелкие партии и организовывающих их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам», осознавая при этом, что они являются участниками организованной группы. В целях облегчения исполнения возложенных на них обязанностей и возможности выполнения большего объёма действий по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы, а, следовательно, и получения большего установленного денежного вознаграждения за проделанную работу, а также в виду длительного совместного проживания, ФИО2 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 5, поддерживали связь с «куратором» организованной группы при помощи одного аккаунта в программах мгновенного обмена сообщениями.

ФИО2, лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, под порядковыми номерами 4 и 5, лично знакомы, находились в доверительных отношениях, а кроме того, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 4, являясь активным участником организованной группы и заслужив доверие организатора, поручилась за лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 5, перед «куратором» организованной группы. Соблюдая определенные условия конспирации, действуя согласно разработанному организатором преступному плану, в ноябре 2015 года ФИО2, лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, под порядковыми номерами 4 и 5, стали в качестве «офиса» и «склада», то есть места незаконного хранения наркотических средств, использовать ранее арендованную ФИО1 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, куда, действуя в составе организованной группы, доставляли очередные партии полученных наркотических средств, незаконно хранили их и фасовали на более мелкие партии и периодически друг за друга выполняли задания по организации «закладок», получаемые от «куратора» организованной группы, так как их связывали дружеские отношения, а кроме того эти отношения базировались на осведомленности о преступной деятельности друг друга и общей заинтересованности в выполнении задач организованной группы.

Кроме того, добившись определенной степени доверия организатора и заслужив репутацию хороших «кладовщиков», ФИО2, лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, под порядковыми номерами 4 и 5, периодически получали от организатора указания о перевозке в целях сбыта наркотических средств между городами и регионами Российской Федерации об организации «закладок» наркотических средств в разных регионах Российской Федерации.

Организатор установил вознаграждение для всех участников организованной группы, которое соучастники получали еженедельно. Размер указанного вознаграждения зависел от конкретного объёма выполненных ими в составе организованной группы действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств.

По указанию организатора денежное вознаграждение соучастники получали через сайт в сети «Интернет», использующий криптовалюту – «биткойны». Полученные денежные средства соучастники посредством указанного «Интернет»-сайта переводили на находящиеся в их пользовании лицевые счета ЗАО «

<

данные изъяты>». Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 5, и ФИО2 получали совместное вознаграждение непосредственно на находящийся в их пользовании общий лицевой счет ЗАО «

<

данные изъяты>».

Организованная группа под руководством лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство с участием соучастников, ФИО1 и лиц, зарегистрированных в сети «Интернет» под ник-неймами «

<

данные изъяты>», осуществляла свою преступную деятельность на территории Челябинской области и 

<

адрес>, соблюдая меры конспирации, заключавшиеся в использовании для общения сети «Интернет», различных программ для мгновенного обмена сообщениями, в том числе автоматически удаляющих сообщения, использовании «закладок» при передаче наркотических средств между участниками, а также при их незаконном сбыте, использовании при перечислении денежных средств криптовалюту и лицевые счета ЗАО «

<

данные изъяты>», отсутствии личного знакомства между отдельными рядовыми членами организованной группы, а также между ними и организатором.

По указанию организатора, полученному через «кураторов» и «операторов» организованной группы, сообщения о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами соучастники оформляли определенным образом, а именно на каждую «закладку» направляли файл, содержащий фотографии места «закладки», а также текст, содержащий адрес либо описание местонахождения наркотического средства, более удобный и точный путь до него и вид упаковки.

«Кладовщики» организованной группы – лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, под порядковыми номерами 1, 4, 5 и ФИО2, организующие «закладки» с наркотическими средствами в расфасованном виде, помещали в закладку также записку с указанием количества находящихся в ней свертков с наркотическим средством и массы отдельного свертка.

Организованная группа с участием лиц, зарегистрированных в сети «Интернет» под ник-неймами «

<

данные изъяты> - «кураторов», соучастников и ФИО1, осуществляя свою незаконную деятельность, характеризовалась:

-организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли организатора, в четком распределении ролей между участниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников организатором;

-наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение материальной выгоды, путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

-устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных, взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

-наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, организатор и участники организованной группы использовали сеть «Интернет», программы мгновенного обмена сообщениями, sim-карты и банковские карты, зарегистрированные на третьих лиц, осведомленности о других участниках организованной группы и её организаторе лишь в пределах, необходимых для осуществления поставленных организатором организованной группы задач, использовании при общении в сети «Интернет» ник-неймами, а не действительных анкетных данных;

-доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений, концентрировались у организатора организованной группы и распределялись им лично;

-материально-технической оснащенностью, а именно наличием транспортных средств, стационарных компьютеров, переносных компьютеров – ноутбуков, нетбуков, планшетных компьютеров, мобильных телефонов-смартфонов, имеющих доступ в сеть «Интернет».

Функционирование организованной группы характеризовалась динамикой расширения преступной деятельности и увеличением объёма сбываемых наркотических средств.

Ежедневно участниками указанной организованной группы осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств в крупных и особо крупных размерах на территории г.Челябинска Челябинской области и 

<

адрес> Республики 

<

адрес>.

В период ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, незаконно в целях последующего совместного с соучастниками сбыта, приобрело вещество, содержащее 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, массой не менее 1470,61 грамма.

После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, организовало размещение указанного наркотического средства, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, а затем используя сеть «Интернет», действуя в составе организованной группы совместно с соучастниками сообщило через «куратора», зарегистрированного под ник-неймом «

<

данные изъяты>», действующего в составе организованной группы, информацию о месте нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, которое получив информацию от «куратора» о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, реализуя единый с соучастниками преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, извлекло из места скрытого хранения, расположенного на территории 

<

адрес> района 

<

адрес> 

<

адрес>, вещество, содержащее 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, массой не менее 1470,61 грамма. Указанное наркотическое средство лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, действуя в составе организованной группы, согласно заранее разработанному преступному плану и отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно храня при себе в целях последующего сбыта, переместило к месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно в целях последующего сбыта, действуя в составе организованной группы, продолжило хранить.

В январе 2016 года, более тонная дата и точное время не установлены, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором и действуя в составе организованной группы, получило заказ на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, на территории 

<

адрес> Республики. Действуя согласно ранее разработанному преступному плану, организатор разработал преступную схему, согласно которой лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 5, и ФИО2, являющиеся в организованной группе «кладовщиками» и находящиеся в г.Челябинске, должны приехать в 

<

адрес>, получить через место скрытого хранения - «закладку» партию указанного наркотического средства, незаконно перевезти его на территорию 

<

адрес>, расфасовать на четыре части и организовать на территории 

<

адрес> четыре «закладки» с указанным наркотическим средством в особо крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ минут организатор действуя в составе организованной группы, с целью незаконного сбыта наркотического средства на территории 

<

адрес> с использованием сети «Интернет» через «куратора», зарегистрированного под ник-неймом 

<

данные изъяты>», дал указание лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 5, и ФИО1 прибыть в 

<

адрес> с целью получения через «закладку» партии наркотического средства в особо крупном размере, его фасовки, незаконного перемещения на территорию 

<

адрес> и организации четырех «закладок» с указанным наркотическим средством, то есть его незаконного сбыта бесконтактным способом.

В период с ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ организатор, действуя в составе организованной группы, с целью незаконного сбыта наркотического средства на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет» через «куратора», зарегистрированного под ник-неймом «

<

данные изъяты>», действующего в составе организованной группы, дало указание лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, организовать «закладку» с наркотическим средством в особо крупном размере для его дальнейшей передачи соучастникам, прибывающим из Челябинской области.

ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ часов лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, находясь в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> районе 

<

адрес>, от ранее полученного наркотического средства - вещества, содержащего 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере массой не менее 1470,61 грамма, отделило часть наркотического средства в особо крупном размере массой не менее 870,46 грамма, приготовив, таким образом, для размещения в «закладке».

Оставшуюся часть указанного наркотического средства в особо крупном размере массой не менее 600,15 грамма лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, действуя в составе организованной группы, продолжило незаконно в целях последующего сбыта хранить по месту фактического проживания в квартире по указанному выше адресу.

ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ часов лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, разместило часть ранее полученного наркотического средства - вещества, содержащего 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере массой 870,46 грамма в месте скрытого хранения - «закладке», расположенной в снежном сугробе у основания бетонного столба, находящегося справа от тропы, ведущей вглубь леса от входа в лесопарк 

<

адрес> районе 

<

адрес>, о чём в тот же день сообщило «куратору», зарегистрированному под ник-неймом «

<

данные изъяты>» с четким описанием места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством.

В период с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ «кураторы», действующие в составе организованной группы, обменялись информацией о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, организованной лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, после чего «куратор» организованной группы, зарегистрированный под ник-неймом «

<

данные изъяты>», с использованием сети «Интернет» сообщил ФИО4 и лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 5, информацию о месте нахождения «закладки» с веществом, содержащим 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере массой 870,46 грамма.

Действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 5, и ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты> в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, прибыли на территорию 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ минут, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, находясь на территории лесопарка 

<

адрес> районе 

<

адрес>, обнаружили «закладку» с наркотическим средством - веществом, содержащим 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере массой 870,46 грамма. В указанный период лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 5, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, указанное наркотическое средство в особо крупном размере массой 870,46 грамма, извлекло из «закладки» и, реализуя единый преступный умысел, стало незаконно в целях последующего сбыта на территории 

<

адрес>, хранить при себе. В тот же день, спустя непродолжительное время, находясь на территории лесопарка 

<

данные изъяты>, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 5, действуя в составе организованной группы, в целях конспирации решило вернуться за данным наркотическим средством на следующий день, и разместило его на территории этого же лесопарка в 15-20 метрах от места его предыдущей «закладки», в сугробе у дерева.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО4 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 5, были задержаны сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> возле 

<

адрес> районе 

<

адрес>. В тот же день в ходе осмотра места происшествия – в сугробе у дерева, расположенного в 15-20 метрах от бетонного столба, находящегося справа от тропы, ведущей вглубь леса от входа в лесопарк 

<

данные изъяты>, сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> изъят пакет с 4 свертками с веществом.

Согласно заключению эксперта №/№ от ДД.ММ.ГГГГ, указанные вещества содержат 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Суммарная масса вещества составляет 870,46 грамма.

Кроме того, в период с февраля 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ организатор, в целях реализации задач организованной группы по незаконному обогащению посредством незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» через «оператора», зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты>», действующего в составе организованной группы, дал указание лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, организовать «закладку» с 35 свертками с наркотическими средствами различными массами для его дальнейшей передачи соучастникам-«закладчикам» с целью последующего сбыта.

В период с февраля 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, действуя в составе организованной группы, находясь в 

<

адрес> районе 

<

адрес>, от имеющегося у него вещества, содержащего 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере массой не менее 600,15 грамма, отделило часть в крупном размере массой 17,42 грамма, приготовив для размещения в «закладке». Оставшуюся часть вещества, содержащего 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере массой не менее 582,73 грамма, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, действуя в составе организованной группы, продолжило незаконно хранить по месту проживания.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минуты лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, действуя в составе организованной группы, разместило вещество, содержащее 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 17,42 грамма в «закладке» - возле бетонной опоры линии электропередач примерно в 200 метрах от «

<

данные изъяты>», находящегося на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной по нечетной стороне 

<

адрес> районе 

<

адрес>. 

В тот же день лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, действуя в составе организованной группы, находясь по месту фактического проживания в 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет» сообщило «оператору», действующему в составе организованной группы, зарегистрированному в программе «

<

данные изъяты>», описание места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, который дал указание лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3, действующему в составе организованной группы получить через «закладку» наркотическое средство в крупном размере и организовать в целях сбыта его дальнейшее размещение в нескольких «закладках», и с использование сети «Интернет» передал указанному лицу сообщение с описанием места нахождения «закладки», организованной лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, возле бетонной опоры линии электропередач примерно в 200 метрах от 

<

данные изъяты>, находящегося на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной по нечетной стороне 

<

адрес> районе 

<

адрес>.

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3, из «закладки» возле бетонной опоры линии электропередач извлекло три свертка с находящимися в них 35 свертками с веществом, содержащим 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере суммарной массой 17,42 грамма, которое стало незаконно хранить при себе с целью сбыта до момента его задержания сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> проводивших ОРМ «Наблюдение» в тот же день около ДД.ММ.ГГГГ минут на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной напротив 

<

адрес> районе 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, указанные вещества содержат 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Суммарная масса вещества составляет 17,42 грамма.

В период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организатор, в целях реализации задач организованной группы по незаконному обогащению посредством незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» через «оператора», зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты> действующего в составе организованной группы, дал указание лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, организовать «закладку» с наркотическими средствами в расфасованном виде для его дальнейшей передачи соучастникам-«закладчикам» с целью последующего сбыта, которое находясь по месту фактического проживания в 

<

адрес>, от имеющегося у него вещества, содержащего 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере массой не менее 582,73 грамма, отделило часть в крупном размере массой 59,2 грамма, приготовив для размещения в «закладке». Оставшуюся часть вещества, содержащего 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере массой не менее 523,53 грамма, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, действуя в составе организованной группы, продолжило незаконно хранить по месту проживания.

Действуя в составе организованной группы, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, разместило вещество, содержащее 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 59,2 грамма в «закладке» - в лесном массиве, рядом с остановкой общественного транспорта 

<

данные изъяты> районе 

<

адрес> Республики 

<

адрес>, после чего находясь по месту проживания, используя сеть «Интернет», сообщило «оператору», действующему в составе организованной группы, зарегистрированному в программе «

<

данные изъяты>», описание места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством.

«Оператор» зарегистрированный в программе «

<

данные изъяты>», в указанный период времени дал указание лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 2, действующему в составе организованной группы получить через «закладку» наркотическое средство в крупном размере, после чего хранить его в целях сбыта, постепенно размещая в «закладках» с целью сбыта, и с использованием сети «Интернет» передал лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 2, описание места нахождения «закладки», организованной лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, в лесном массиве, рядом с остановкой общественного транспорта 

<

адрес> районе 

<

адрес>, которое, действуя в составе организованной группы, из «закладки» извлекло сверток с расфасованным веществом, содержащим 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере суммарной массой 59,2 грамма, и незаконно храня при себе, доставило к месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, где стало незаконно хранить с целью сбыта до момента изъятия сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> в ходе проведения санкционированных оперативно-розыскных мероприятий.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ организатор, в целях реализации задач организованной группы по незаконному обогащению посредством незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» через «оператора», зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты>», действующего в составе организованной группы, дал указание лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, организовать «закладку» с наркотическими средствами в расфасованном виде для его дальнейшей передачи соучастникам-«закладчикам» с целью последующего сбыта.

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, находясь в 

<

адрес> районе 

<

адрес>, от имеющегося у него вещества, содержащего 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере массой не менее 523,53 грамма, отделило часть в крупном размере массой 40,375 грамма, и действуя в составе организованной группы, разместило указанное наркотическое средство в «закладке» - на территории лесопарка «

<

данные изъяты> районе 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты> метрах от входа на трассе с надписями «

<

данные изъяты>». Оставшуюся часть вещества, содержащего 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере массой не менее 483,155 грамма, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, продолжило незаконно хранить по месту проживания. После чего находясь по месту проживания, с использованием сети «Интернет» сообщило «оператору», действующему в составе организованной группы, зарегистрированному в программе «

<

данные изъяты>», описание места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, который дал указание лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 2, действующему в составе организованной группы получить через «закладку» наркотическое средство в крупном размере, после чего хранить его в целях сбыта, постепенно размещая в «закладках» с целью сбыта, и с использованием сети «Интернет» передало лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 2, описание места нахождения «закладки», организованной лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 2, действуя в составе организованной группы, находясь на территории лесопарка «

<

адрес> районе 

<

адрес>, в 400 метрах от входа на трассе с надписями «

<

данные изъяты>», извлекло «закладку», организованную лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, с расфасованным в 70 пакетиков веществом, содержащим 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере суммарной массой 40,375 грамма, которое стало незаконно хранить при себе в целях сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 2, было задержано в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

адрес> районе 

<

адрес>, обнаружившими и изъявшими в ходе личного досмотра названное количество наркотического средства.

Согласно заключению эксперта №/

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, указанные вещества содержат 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Суммарная масса вещества составляет 40,375 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства следственных действий в жилище лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 2, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты пакет с веществом.

Согласно заключению эксперта №/

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ вещество из одного пакета содержит 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составляет 19,785 грамма.

Из выводов эксперта, изложенных в заключении №/

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ вещество из двух пакетов содержит 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Суммарная масса вещества составляет 39,415 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ организатор в целях реализации задач организованной группы по незаконному обогащению посредством незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» через «оператора», зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты>», действующего в составе организованной группы, дал указание лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, организовать три «закладки» с наркотическими средствами в расфасованном виде для дальнейшей передачи соучастникам-«закладчикам» с целью последующего сбыта.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, действуя в составе организованной группы, находясь по месту проживания в 

<

адрес> районе 

<

адрес>, от имеющегося у него вещества, содержащего 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере массой не менее 86,107 грамма, расфасовав его согласно полученному заданию и приготовив для размещения в «закладке». Оставшуюся часть вещества, содержащего 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере массой не менее 397,048 грамма, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, продолжило незаконно хранить по месту своего проживания.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, действуя организованной группой, разместило вещество, содержащее 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 19,057 грамма в «закладке» - в снегу у основания второго из стоящих рядом трех деревьев, находящихся на тропинке в лесном массиве недалеко от остановки общественного транспорта 

<

данные изъяты>», распложенной по 

<

адрес>. В тот же день в период времени с ДД.ММ.ГГГГ часов минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, действуя организованной группой, разместило вещество, содержащее 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 28,95 грамма в «закладке» - между поваленным и растущими деревьями, находящимися вдоль тропинки в лесном массиве недалеко от остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты> распложенной по 

<

адрес>, а также разместила вещество, содержащее 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 28,612 грамма в «закладке» - у основания дерева, растущего возле бетонного столба, находящегося вдоль тропинки в лесном массиве недалеко от остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», распложенной по 

<

адрес>.

Оставшуюся часть вещества, содержащего 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 9,488 грамма, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, продолжило незаконно хранить при себе в целях сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, было задержано в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> в лесном массиве слева от «

<

данные изъяты>», находящегося на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной по нечетной стороне 

<

адрес> районе 

<

адрес>, обнаружившими и изъявшими сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта №

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, указанное вещество содержит 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составляет 9,488 грамма.

В тот же день в ходе производства следственных действий сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> в лесном массиве недалеко от остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», распложенной по 

<

адрес>, из трех «закладок», организованных лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, изъяты свертки с веществами.

Согласно заключению эксперта №/

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, вещество из свертка, обнаруженного в «закладке» - между поваленным и растущими деревьями, находящимися вдоль тропинки в лесном массиве недалеко от остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», распложенной по 

<

адрес>, содержит 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составляет 19,057 грамма.

Из выводов, изложенных в заключении эксперта №/

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что вещество из 50-и свертков, обнаруженных в «закладке» - между поваленным и растущими деревьями, находящимися вдоль тропинки в лесном массиве недалеко от остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», распложенной по 

<

адрес>, содержит 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Суммарная масса вещества составляет 28,95 грамма.

Эксперт в заключении №/

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, пришел к выводу, что вещество из 50-и свертков, обнаруженных в «закладке» - у основания дерева, растущего возле бетонного столба, находящегося вдоль тропинки в лесном массиве недалеко от остановки общественного транспорта «УГНТУ», расположенной по 

<

адрес>, содержит 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Суммарная масса вещества составляет 28,612 грамма.

В ходе обыска проведенного сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> в жилище лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, по адресу: 

<

адрес>, изъяты 3 пакета с веществами.

Согласно заключению эксперта №/фх от ДД.ММ.ГГГГ, вещество из трех пакетов, изъятых в ходе производства обыска, содержит 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Суммарная масса вещества составляет 397,048 грамма.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, содержащего 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (PVP) (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 870,46 грамма - относится к особо крупному размеру.

Кроме того, в 2016 году в период по ДД.ММ.ГГГГ лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, незаконно приобрело смесь, содержащую (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере массой не менее 2622,961 грамма, организовало его размещение в трех «закладках» в разных местах на территории г.Челябинска и используя сеть «Интернет», сообщило через «оператора», зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты>», действующего в составе организованной группы, информацию о местах нахождения «закладок» с данным наркотическим средством лицам, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, под порядковыми номерами 4 и 5, а также ФИО1

В период по ДД.ММ.ГГГГ лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, под порядковым номерами 4 и 5, действуя в составе организованной группы, извлекли из скрытых мест хранения, расположенных на территории г.Челябинска смесь, содержащую (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере суммарной массой не менее 2622,961 грамма, которое доставили в помещении квартиры, используемой ими совместно как «склад» при незаконном хранении с целью сбыта наркотических средств по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где совместно с ФИО4 стали незаконно хранить с целью сбыта, действуя в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковыми номерами 4 и 5, действуя в составе организованной группы, решили изменить место незаконного хранения в целях сбыта наркотического средства, для чего в целях конспирации и во избежание задержания правоохранительными органами договорились выбросить его из окна квартиры, чтобы позднее переместить к новому месту незаконного хранения.

В тот же день около ДД.ММ.ГГГГ минут, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 5, действуя в составе организованной группы, находясь в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, выбросило из окна указанной квартиры сверток со смесью, содержащей (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере суммарной массой не менее 2618,52 грамма. Оставшуюся часть смеси, содержащей (a-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 4,441 грамма, лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, под порядковыми номерами 4 и 5, а также ФИО2, действуя в составе организованной группы, продолжили незаконно с целью сбыта хранить в квартире по указанному адресу до момента изъятия сотрудниками УФСКН России по Челябинской области.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО4 была задержана сотрудниками УФСКН России по Челябинской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на лестничной площадке перед квартирой № 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УФСКН России по Челябинской области в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска обнаружены и изъяты полимерные пакетики с веществами.

Согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ указанные вещества являются смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Суммарная масса вещества составляет 4,441 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УФСКН России по Челябинской области на участке, расположенном около 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ указанное вещество является смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Суммарная масса вещества составляет 2618,52 грамма.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество смеси, содержащей a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2622,961 грамма - относится к особо крупному размеру.

Уголовное дело рассмотрено в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Из материалов дела следует, что процедура заключения с подсудимой досудебного соглашения соблюдена.

Предварительное следствие проведено согласно требованиям ст.317.4 УПК РФ.

Представление заместителя прокурора Челябинской области об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО4 соответствует положениям ст.317.5 УПК РФ.

Государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимой органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, пояснил, что в ходе досудебного производства по уголовному делу ФИО4 дала полные, подробные, последовательные и признательные показания о своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств, оказала содействие в изобличении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, изобличила в незаконном сбыте соучастников ФИО7 и ФИО5, рассказала о дополнительном эпизоде преступной деятельности, совершенном на территории 

<

адрес> Республики 

<

адрес>, дала показания о схеме сбыта наркотических средств, назвала номер электронного кошелька, на который поступали денежные средства, пояснила содержание разговоров, записанных в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», дала пояснения по поводу изъятых в ходе оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий предметов, использовавшихся при совершении преступлений. Полнота и правдивость сведений, сообщённых ФИО4, подтверждается материалами уголовного дела, согласуется с имеющимися в нём доказательствами. Таким образом, сотрудничество подсудимой, по мнению государственного обвинителя, имело особое значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников, что было бы существенно затруднено без активного участия в этом ФИО4

В судебном заседании подсудимая пояснила, что обвинение ей понятно, она с ним полностью согласна, признаёт себя виновной в совершении преступлений, в содеянном раскаивается, просит постановить приговор в особом порядке без судебного разбирательства, при этом указанное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, и с его участием, она осознает последствия постановления приговора при названной процедуре судопроизводства.

Защитник Альбрант В.В. полагал возможным применить особый порядок проведения судебного заседания и постановить обвинительный приговор в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку его подзащитная оказала содействие правоохранительным органам в изобличении своей деятельности и других соучастников, в связи с чем, считал возможным применить особый порядок проведения судебного заседания и постановить обвинительный приговор, поскольку ФИО4 выполнила взятые на себя условия досудебного соглашения о сотрудничестве.

Исследовав характер и пределы содействия ФИО4 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, в составе организованной группы, изобличении и уголовном преследовании других лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, значение сотрудничества подсудимой для раскрытия и расследования преступлений, обстоятельства и степень угрозы её личной безопасности, обстоятельства, характеризующие личность ФИО4, а также обстоятельства, смягчающие наказание, суд полагает, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.317.7 УПК РФ соблюдены, и оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимой не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Органами предварительного расследования действия ФИО4 квалифицированы по двум самостоятельным составам преступлений, предусматривающим уголовную ответственность по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Вместе с тем, из квалификации обвинения ФИО4 подлежит исключению указание о совершении ею преступлений с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку, как следует из обвинения электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») участники организованной группы использовали между собой для связи, сообщали места хранения крупный партий наркотических средств, сделанных ими закладок с более мелкими партиями наркотических средств, при этом, фактов сбыта наркотических средств с использованием указанных сетей (включая сеть «Интернет»), органами предварительного расследования установлено не было.

При этом суд исходит из того обстоятельства, что для принятия подобного решения не требуется исследования доказательств в общем порядке судебного разбирательства и инкриминированные подсудимому обстоятельства деяния не изменяются.

Согласие же ФИО4 с предъявленным обвинением, по существу, свидетельствует о признании ею фактических обстоятельств дела, а никак не о признании правильности юридической оценки её действий, данной органами предварительного следствия.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО4 по двум самостоятельным составам преступлений, предусматривающим уголовную ответственность по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

С учётом сведений о личности подсудимой ФИО4, обстоятельств совершенных ею преступлений, суд признает её вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление ФИО4 и условия жизни ее семьи.

Преступления, совершенные ФИО4, относятся, в соответствии со ст.15 ч.5 УК РФ, к категории особо тяжких.

Оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает, о необходимости изменения категории тяжести совершенных ФИО4 преступлений не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного ею, ни степень общественной опасности совершенных преступлений, ни иные установленные по делу обстоятельства.

В соответствии со ст.61 ч.1 п.п.«г,и» УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам при назначении наказании ФИО4 суд относит наличие на иждивении 

<

данные изъяты>.

При этом суд учитывает, что с ФИО4 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого она выполнила в полном объеме – дала полные, подробные и последовательные признательные показания о своей преступной деятельности по сбыту наркотиков, оказала содействие в изобличении лиц, занимающихся сбытом наркотических средств, изобличила в незаконном сбыте соучастников ФИО7 и ФИО5, рассказала о дополнительном эпизоде преступной деятельности, совершенном на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, дала показания о схеме сбыта наркотических средств, назвала номер электронного кошелька, на который поступали денежные средства, пояснила содержание разговоров, записанных в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», дала пояснения по поводу изъятых в ходе оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий предметов, использовавшихся при совершении преступлений.

При изложенных выше деталях, с учётом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, позволяет суду сделать вывод о возможности назначения наказания ФИО4 не в пределах максимального срока за совершенное деяние с учётом заключенного досудебного соглашения, учитывая всю совокупность изложенных выше смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исключительно позитивное посткриминальное поведение подсудимой, её активное содействие правоохранительным органам в предоставлении информации.

Вместе с тем, несмотря на наличие вышеперечисленных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение ФИО4 особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору против здоровья населения и общественной нравственности, а потому представляющих по своему содержанию повышенную общественную опасность, суд приходит к выводу о невозможности назначения подсудимой наказания, не связанного с реальной изоляцией от общества, поскольку подобное наказание не будет в полной мере способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО4 и предупреждению совершения ею новых преступлений.

По мнению суда, наказание в виде реального лишения свободы является адекватной содеянному мерой уголовно-правого воздействия.

При таких обстоятельствах оснований для применения положений ст.73 УК РФ, суд не находит.

Поскольку совершение подсудимой преступлений не было связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не видит необходимости в применении к ФИО4 установленных санкцией ст.228.1 ч.5 УК РФ дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Учитывая данные о личности подсудимой, наличие иждивенцев, суд полагает возможным также не применять ФИО4 дополнительный вид наказания в виде штрафа.

Возможность применения норм ст.82.1 УК РФ об отсрочке отбывания наказания за преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ, судом не обсуждается, поскольку подсудимым совершено особо тяжкое преступление, отсрочка отбывания наказания, за которое по аналогичным основаниям законом не предусмотрена.

Также суд не усматривает оснований для применения к назначенному наказанию положений ст.82 УК РФ, учитывая высокую степень общественной опасности совершенных преступлений и личность подсудимой.

Отбывание наказания ФИО4 в соответствии со ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ, необходимо назначить в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения в отношении подсудимой ФИО4 в связи с характером выносимого в отношении нее приговора подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 316, 317.7 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО4 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, за каждое.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ – дня провозглашения приговора. В счёт отбытого наказания зачесть ФИО4 время её задержания и содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: смесь, 

<

данные изъяты>

Мобильный телефон «

<

данные изъяты> оставить в распоряжении этих лиц.

Арест, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> - снять.

Арест, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> снять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10-и дней со дня его оглашения, а осуждёнными (содержащимися под стражей) – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденных, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаются осужденными в течение 10-и суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий судья: подпись

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Судья А.А. Казаков

Секретарь ФИО3.